Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Kateřina Šichmanová

**PRÁVNÍ ÚPRAVA ZVLÁŠTNÍ ÚZEMNÍ OCHRANY
PŘÍRODY A KRAJINY V ČESKÉ REPUBLICCE A
V IZRAELI**

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, PhD.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. 5. 2018

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 263 001 znaků včetně mezer.

V Praze dne 23. 5. 2018

Kateřina Šichmanová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph. D., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho rady, odborné vedení a ochotu kdykoli pomoci při zpracování této práce. Poděkování též patří mé rodině za trpělivost a podporu při psaní práce.

OBSAH:

1. Úvod..... 8
2. Právní úprava v ČR..... 10
2.1. Historický vývoj zvláštní územní ochrany..... 10
2.2. Prameny platné právní úpravy..... 14
2.2.1. Prameny mezinárodního práva..... 14
2.2.2. Prameny práva evropského 16
2.2.3. Prameny vnitrostátního práva 18
2.3. Kategorie zvláště chráněných území a jejich zřizování 19
2.3.1. Národní park (NP)..... 23
2.3.2. Chráněná krajinná oblast (CHKO)..... 24
2.3.3. Národní přírodní rezervace (NPR)..... 26
2.3.4. Přírodní rezervace (PR)..... 27
2.3.5. Národní přírodní památka (NPP) 27
2.3.5. Přírodní památka (PP)..... 28
2.4. Právní nástroje ochrany zvláště chráněných území..... 29
2.4.1. Administrativně-právní nástroje 29
2.4.2. Koncepční nástroje..... 32
2.4.3. Nástroje právní odpovědnosti 33
2.4.4. Dobrovolně převzaté závazky..... 36
2.4.5. Ekonomické nástroje..... 38
2.5. Státní správa zvláště chráněných území..... 40
2.5.1. Obecná státní správa 41
2.5.2. Speciální státní správa..... 44
2.5.3. Veřejné strážce..... 46
3. Právní úprava v Izraeli 49

3.1. Historický vývoj zvláštní územní ochrany..... 49
3.2. Prameny platné právní úpravy..... 53
3.2.1. Prameny mezinárodního práva..... 53
3.2.2. Prameny vnitrostátního práva 56
3.3. Kategorizace zvláště chráněných území a jejich zřizování 59
3.3.1. Národní park (NP)..... 63
3.3.2. Přírodní rezervace (PR)..... 65
3.3.3. Místo národního významu (MNV) 67
3.3.4. Vojenský památník (VP)..... 69
3.4. Právní nástroje ochrany zvláště chráněných území..... 70
3.4.1. Administrativní nástroje..... 70
3.4.2. Koncepční nástroje..... 73
3.4.3. Nástroje právní odpovědnosti 75
3.4.4. Ekonomické nástroje..... 77
3.5. Státní správa zvláště chráněných území 78
3.5.1. Obecná státní správa 78
3.5.2. Speciální státní správa..... 82
4. Srovnání právních úprav 87
5. Závěr 101
Seznam použitých pramenů a literatury..... 106
Název práce..... 112
Abstrakt..... 112
Klíčová slova..... 113
Název práce v anglickém jazyce 114
Abstract 114
Keywords 115

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
CBD Convention on Biological Diversity
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČR Česká republika
ČSFR Československá federativní republika
ČSR Československá republika
EU Evropská unie
EHS Evropské hospodářské společenství
EVL Evropsky významná lokalita
FMZV Federální Ministerstvo zahraničních věcí
CHKO Chráněná krajinná oblast
IDF Israel Defence Forces
INPA Israel Nature and Parks Authority
IUCN International Union of Conservation of Nature
KKL-JNF Keren Kayemeth LeIsrael (Jewish national fund)
KRNAP Krkonošský národní park
LZPS Listina základních práv a svobod
NOP-8 National Outline Plan for National Parks and Nature Reserves, Nr. 8
NOP-22 National Outline Plan for Forests and Afforestation, Nr. 22
NP Národní park
NPNRL-1963 National Parks and Nature Reserves Law, 1963
NPNRL-1992 National Parks, Nature Reserves, National Sites and Memorial Sites Law, 1992
NPNRL-1998 National Parks, Nature Reserves, National Sites and Memorial Sites Law, 1998
NPP Národní přírodní památka
NPR Národní přírodní rezervace
NSS Nejvyšší správní soud
n.v. Nařízení vlády
Ministerstvo Ministerstvo ochrany životního prostředí

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí ČR
PČR Parlament České republiky
PR Přírodní rezervace
PP Přírodní památka
Rada Rada národních parků, přírodních rezervací a míst národního významu
SFEU Smlouva o fungování EU
Shromáždění Valné shromáždění INPA
SPNI Society for the Protection of Nature in Israel
TZ Trestní zákon
UNEP United Nations Environmental Programme
UNESCO Organizace Spojených národů pro vzdělání, vědu a kulturu
ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody
WDPA World Database on Protected Areas
ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb.

1. Úvod

Otázky ochrany přírody jsou významnou součástí ochrany životního prostředí jako takové a vzhledem k rostoucí urbanizaci, hustotě zalidnění některých oblastí planety, fragmentaci stanovišť a dalším nepříznivým vlivům je a stále bude potřeba její ochrany aktuální. Ochranu přírody lze z hlediska předmětného členit dvěma způsoby, a to na ochranu obecnou a zvláštní, ochranu druhovou a územní. Na rozdíl od obecné ochrany přírody, která se zabývá ochranou přírody jako celku (veškerého rostlinstva, živočišstva, neživé přírody...), zvláštní ochrana přírody zajišťuje právní ochranu vybraným částem přírodního prostředí, na nichž má společnost zvýšený zájem. V pojetí druhého dělení ochrany přírody druhová ochrana poskytuje právní ochranu druhům a jejich populacím, zatímco územní ochrana se týká přírodních stanovišť, společenstev a ekosystémů v krajině.¹

Předmětem práce je zvláštní územní ochrana přírody, jejímž středobodem jsou zvláště chráněná území, představující mimořádně cenné oblasti přírody. Právní řády po celém světě poskytují zvláště chráněným územím ochranu pro jejich jedinečnost v regionálním, celostátním či mezinárodním měřítku, a to prostřednictvím nejrůznějších nástrojů ochrany (zejména administrativně-právních, koncepčních, ekonomických a sankčních). Specifický nástroj ochrany představuje také samotná klasifikace zvláště chráněných území do jednotlivých kategorií, které se vzájemně odlišují zejména mírou poskytované ochrany a svým územním rozsahem.

Tato diplomová práce se věnuje analýze a srovnání právní úpravy zvláštní územní ochrany přírody v České republice a v Izraeli. Práce, členící se na pět kapitol, si klade za cíl poskytnout základní přehled právní úpravy zvláštní územní ochrany přírody v komparovaných státech, srovnáním uvedených institutů upozornit na problematická místa právních úprav a taktéž obsáhnout úvahy *de lege ferenda*. Druhá kapitola, navazující na úvod, se zabývá právní úpravou zvláštní územní ochrany přírody a krajiny v České republice a její součástí je pět podkapitol.

První podkapitola nastiňuje historický vývoj vyhlásování zvláště chráněných území v českých zemích a popisuje rovněž dřívější právní režimy zvláštní územní

¹ STEJSKAL, V.: Vývojové tendence právní úpravy ochrany přírody. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2012, str. 233.


[…]


Shodné prvky komparovaných právních úprav představují základní prostředky ochrany zvláště chráněných území, navazující na samotné zřizování a kategorizaci ZCHÚ. Primárně jsou jimi v práci popsány administrativně-právní nástroje ochrany, například dle izraelského NPNRL-1998 stanovení zákazů určitého chování (ekvivalentní základním ochranným podmínkám dle ZOPK) jako systému relativních zákazů s platností na území veškerých ZCHÚ stejné kategorie. Totéž platí pro institut vydávání povolení k některým činnostem v ZCHÚ, který v obou právních úpravách představuje preventivní prostředek ochrany zvláště chráněných území. Rámcově shodné postavení také zaujímají klasické a pro právo nenahraditelné nástroje právní odpovědnosti, tedy odpovědnosti za ztráty na životním prostředí (resp. za škodu) a odpovědnosti deliktní.

Pokud jde o komparaci organizace státní správy, kterou lze obecně označit za velmi obtížný předmět srovnání, její základní členění zůstává v obou právních úpravách shodné. Práce věnuje pozornost orgánům obecné i zvláštní státní správy, přičemž nejvíce se zabývá postavením INPA a AOPK (resp. správ národních parků). Těmto

institucím je nejenom zákonem svěřena funkce správních úřadů, ale zároveň jde o orgány plnící činnosti monitorovací, výzkumné a osvětové.

V jiných oblastech zvláštní územní ochrany však spíše převládají odlišnosti. Zdaleka se neprojevují jen existencí rozdílného počtu kategorií zvláště chráněných území (což je přirozené), ale ve více či méně odlišném obsahu jednotlivých institutů jejich ochrany. V některých případech nejsou dokonce právní instituty v izraelském systému zvláštní územní ochrany obsaženy vůbec. Tento fakt může být v některých případech (tzv. smluvní ochrana území či omezení zcizitelnosti vlastnického práva státu) vysvětlen odlišným systémem izraelského práva (zejm. v souvislosti s rozdílným systémem vlastnictví půdy). V jiných situacích lze nezakotvení právní úpravy považovat za její nedostatek a v rámci úvah *de lege ferenda* za možné doporučení ke zdokonalení izraelského systému zvláštní územní ochrany. Jde například o institut ochranných pásem jako ochrany území před rušivými vlivy okolí, neexistence veřejného seznamu ekvivalentnímu ÚSOP, zavedení koncepčních dokumentů ochrany pro jednotlivá izraelská ZCHÚ.

Oproti tomu inspiraci pro český model zvláštní územní ochrany může představovat model vybírání poplatků za vstup do zvláště chráněných území, upravený v Izraeli v rámci ekonomických nástrojů ochrany jako prostředků nepřímé regulace chování subjektů. Avšak legislativní prosazení a praktické zavedení poplatků za vstup do ZCHÚ shledávám v českém prostředí v nadcházejících letech za nereálné, zejména s ohledem na fakt, že jediné ustanovení ZOPK (§ 24) blíží se tomuto institutu bylo v loňském roce pro nadbytečnost zrušeno. V jiných ohledech považuji český systém zvláštní územní ochrany přírody (leč občas kazuistický) za propracovanější a přehlednější, což se projevuje například v rozvinuté klasifikaci zvláště chráněných území či v konkrétně stanoveném výčtu orgánů ochrany přírody a přehledu jejich kompetencí. Navíc jsou součástí českého práva životního prostředí instituty vedoucí k efektivnímu zajištění chráněných statků (např.: institut odpovědnosti za ekologickou újmu, resp. uložení nápravných opatření dle ZOPK).

Na tomto místě je rovněž důležité zmínit, instituty pro české právní prostředí neznámé či netradiční. Domnívám se, že izraelský systém zvláštní územní ochrany přírody je více než v ČR založen na svěřování kompetencí konkrétním funkcionářům správních úřadů. Například ředitel INPA je oprávněn vydat písemný příkaz vedoucí

k předcházení vzniku škody či přímo ministr ochrany životního prostředí stanoví oblasti, kde platí zákaz vjezdu motorových vozidel. Tento model právní úpravy není pro české právní prostředí obvyklý a v případě nestabilní personální situace podle mého názoru nepředstavuje ani vhodné řešení k zajištění dostatečné ochrany zvláště chráněných území.

Stejně tak za velmi netradiční lze označit derogační ustanovení, které pro činnost izraelských armádních složek ruší veškeré zákazy činností a jiná omezení, stanovené NPNRL-1998. Takto významné omezení ochrany přírody je v izraelském prostředí možné odůvodnit vysoce klíčovou a strategickou rolí armády, která je pro stát Izrael životně důležitá. V českém prostředí nemá podobné ustanovení v rámci zvláštní územní ochrany přírody obdoby, což přisuzuji naprosto odlišnému mezinárodněprávnímu postavení České republiky jako státu ve „středu Evropy“ a Izraeli, židovskému státu na Blízkém východě.

Komparaci právních úprav považuji v jakémkoli oboru za přínosný předmět akademické práce, jak na poli odborně-vědeckém, tak ale i v oblasti legislativní činnosti (v rámci úvah *de lege ferenda*). Ačkoliv se právní předpisy v oblasti zvláštní územní ochrany přírody v obou srovnávaných státech spíše odlišují, smysl a účel jejich aplikace zůstává stejný. Napříč právními úpravami či celými kontinenty světa je základním smyslem zřízení zvláště chráněných území ochrana přírodních stanovišť, přirozených ekosystémů (a zároveň též jednotlivých složek životního prostředí) a zajištění co nejvyššího stupně biologické rozmanitosti nejenom současným, ale zejména budoucím generacím.
