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Stručný záznam o obhajobě:

Obhajoba rigorózní práce
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zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení ajméno žadatele: Mgr. Kateřina Šichmanov�i

Datum a místo narození: 1992

Na základě žádosti komise uznává* -IIB\R;nává*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově v Praze, Právnické fakultě

Právní úprava zvláštní územní ochrany přírody a na téma

krajiny v České republice a v Izraeli
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jako rigorózní práci podle ěl. VII adst. 1 Rigarázníha řádu Právnieké falrnlty a čl. �odst. I
Rigorózního ř�idu Univerzity Karlovy •,r PFaíiSe.